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Úvod

Jako téma své práce jsem si vybrala Volnočasové aktivity v rámci ergoterapie u

parkinsoniků. Diplomovou práci jsem z velké části zpracovávala během svého studijního

pobytu v Nizozemí, kde jsem sesbírala velké množství materiálů v angličtině pro teoretickou

část. Diplomovou práci jsem dokončovala už zpět v České republice, kde jsem ve spolupráci

se společností Parkinson kontaktovala dva respondenty se kterými jsem uskutečnila dva

rozhovory pro praktickou část své diplomové práce.

O Parkinsonově nemoci toho bylo napsáno již mnoho, můžeme nahlédnout do spoust}

publikací, které nám pěkně a přehledně nastíní, co vlastně Parkinsonova nemoc je, jak se

projevuje a jak se léčí. Ale co už se nedozvíme je to, jak může takto nemocná osoba využít

svůj volný čas tak, aby prospěla svému zdraví i psychice. Samozřejmě, že téměř každá

publikace se zmíní o vhodnosti aktivizace klienta a rehabilitaci, ale už nám neposkytne

podrobnější návrhy, které činnosti lze vykonávat smysluplně vzhledem к nemoci.

Ve své práci se snažím přiblížit problematiku tohoto onemocnění z pohledu ergoterapeuta

a zaměřuji se především na pohybové aktivity. Práce poskytuje ucelený přehled možností

volnočasových aktivit pro klienty, kteří jsou v časném stadiu nemoci a vhodně zvolená

aktivita se pro tyto klienty může stát zdrojem radosti, relaxace a seberealizace.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá anatomií a ergoterapeutickou intervencí

Parkinsonovi nemoci, v další části poukazuje na volnočasové aktivity jako takové a poskytuje

přehled možných aktivit, které klient vzhledem к onemocnění může provádět. V této části se

snažím poukázat na to, jak je tato oblast důležitá hlavně z hlediska prevence, pro zachování a

rozvoj pohybových schopností.

V praktické části čtenáře seznamuji s výsledky provedených semistrukturováných

rozhovorů, přibližuji způsob života dvou osob - muže a ženy s Parkinsonovou nemocí

z hlediska aktivit volného času. Hovořili jsme o životě s touto nemocí, v čem je nejvíce

omezila, o rekondičních pobytech, ale hlavně o volném čase, zájmech a vlivu onemocnění na

ně. Oba respondenti onemocněli Parkinsonovou nemocí přibližně ve stejném časovém období,

zajímala mě proto případná odlišnost odpovědí každého z nich.

Svou prací bych ráda poskytla náměty pro doplnění stávající ergoterapeutické intervence

v oblasti tohoto onemocnění a nabídla tak ucelený přehled aktivit, které příznivě ovlivňují

pacienty s Parkinsonovou nemocí.
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Teoretická část
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1. Parkinsonova nemoc
1.1 Charakteristika Parkinsonovy nemoc

Parkinsonova nemoc je chronické, velmi pomalu se rozvíjející onemocnění, které nelze

vyléčit, lze je však léčit, tj. potlačit či omezit příznaky onemocnění. Je to chronicko -

progresivní onemocnění nervové soustavy na podkladě neuronální degenerace substantia

nigra a nedostatku dopaminu v bazálních gangliích v mozku, projevující se charakteristickou

poruchou hybnosti (bradykinéza, třes, rigidita, posturální poruchy) a kognitivních funkcí.

Onemocnění postihuje o něco více muže než ženy. Začíná nejčastěji kolem 60. roku věku

a incidence se zvyšuje s pobývajícím věkem.

Nazývá se podle londýnského lékaře Jamese Parkinsona, který chorobu popsal v roce

1817 (Roth, Sekyrová 1999).

1.2 Patogeneze Parkinsonovy nemoci

Podkladem Parkinsonovy nemoci (PN) je snížení tvorby jednoho transmiteru, a to

dopaminu. Dopamin se v mozku tvoří především v tzv. středním mozku, v jádru zvaném

substantia nigra (černé jádro). Odtud je ve výběžcích těl nervových buněk tohoto jádra

transportován do jiné oblasti bazálních ganglií, do tzv. striata (žíhané jádro), kde je uvolňován

do synapsí. Pokud je Dopaminu na synapsích nedostatek, striatum nemůže pracovat a

dochází к poruše regulace hybnosti - к projevům PN (Berger, 2000).

Proč dochází ke snížení výroby dopaminu buňkami substantia nigra а к poklesu počtu

těchto buněk, není doposud znám.

Nemoc se projeví u člověka, jenž ztratil již polovinu svých buněk v substantia nigra a

zbylé buňky nejsou schopny vyrobit více než 20% původního množství dopaminu (Berger.

2000).

1.3 Diagnostika a klinické příznaky Parkinsonovy nemoci

Diagnostický postup u Parkinsonovy nemoci na prvém místě vyžaduje rozpoznání

jednotlivých „kardinálních" příznaků (Roth, Sekyrová 1999):

• Motorické - bradykinéza, třes, rigidita a posturální poruchy

• Nemotorické
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1.3.1 Motorické příznaky
1.3.1.1. Bradykinéza

Bradykinéza pacienta funkčně omezuje ze všech příznaků nejvýrazněji, působí:

• zpomalení chůze a všech běžných denních činností

• zpomalený průběh pohybů

• celková chudost pohybů - ztížený start (akinéza)

• zmenšení rozsahu a amplitudy pohybů (hypokinéza)

Bradykinetické projevy na končetinách bývají alespoň z počátku vyjádřeny

jednostranně nebo asymetricky.

Počáteční bradykinetické projevy:

• zmenšení písma (mikrografie)

• změna výrazu obličeje (hypomimie, maskovitá tvář)

• snížený souhyb horní končetiny při chůzi

• monotónní nemelodická řeč (aprosodie)

Pokročilé bradykinetické projevy:

• zrychlená artikulace (tachyfemie)

• nutkavé opakování poslední slabiky nebo slova (palilalie)

• náhlé zárazy v pohybech - akinetický „freezing"

1.3.1.2. Třes (tremor)

Postihuje nejčastěji prsty, ruce, ale také hlavu nebo nohy.Typický parkinsonský třes je

klidový, převážně akrální tremor frekvence 4 - 6 Hz, který ustupuje při volním

pohybu, mizí ve spánku. Třes statický, označovaný též jako polohový, se vyskytuje

v určité poloze. Naproti tomu třes intenční (někdy též akční) se typicky objevuje a

zvýrazňuje při pohybu (např. při jídle) a bývá nejčastěji projevem postižení mozečku.

Třes se zvýrazňuje:

• stresem

• únavou

• pohybem druhostranné končetiny (Fromentův manévr)

• třes rukou se akcentuje při chůzi

Tento druh třesu je pro Parkinsonovu nemoc (PN) značně specifický a pokud je

přítomen, zvláště je - li asymetricky vyjádřen, je diagnóza (PN) velmi pravděpodobná.
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1.3.1.3. Rigidita
Svalové bolesti a křeče působené rigiditou se mohou objevit již jako počáteční projevy

PN. Rigidita se projevuje:

• zvýšení klidového napětí

• ztuhlost svalů, které kladou odpor při pasivním pohybu

Rigidita se zvýrazňuje pohybem druhostranné končetiny (Fromentův manévr) a

obvykle provází bradykinézu, ale oba příznaky se mohou projevit i nezávisle.

1.3.1.4. Poruchy řeči
Symptomy poruch řeči jsou popsány jako - zrychlená artikulace, snížená hlasitost,

monotónnost a nemelodičnost. Zrychlená artikulace a snížená intonace, tolik

charakteristická pro parkinsoniky, je tou nejhorší kombinací (projevující se rychlým

mumláním) a je velmi těžké nějak to terapeuticky překonat.

Zde má své významné místo logopedie, která je nedílnou součástí rehabilitace.

Logoped by měl к terapii přistupovat realisticky, individuelně a přizpůsobovat ji dle

specifických potíží klienta (Beattie 1999).

1.3.1.5. Posturální poruchy
Flekční držení trupu a šouravá chůze drobnými kroky jsou nápadné projevy PN.

Poruchy rovnováhy ve stoji vedoucí až к pádům významně omezují funkční

schopnosti pacienta zvláště v pozdních stadiích onemocnění. Akinetický freezing se

projevuje náhlými pohybovými blokádami zejména při chůzi, zárazy v úzkých

prostorech, např. ve dveřích, při změnách směru chůze, před cílem. Na startu chůze se

objevuje „hesitace" (pacient podupává na místě, ale není schopen vykročit),

v průběhu chůze pak může docházet к „festinaci" - zrychlování a zkracování kroků.

1.3.2 Nemotorické příznaky

1.3.2.1. Vegetativní dysfunkce

Specifické příznaky:

• Úzkost, deprese

• Poruchy spánku


[…]

4 = Patrná pomalost, chudost nebo malá amplituda pohybu.

IV. KOMPLIKACE TERAPIE (v předcházejících týdnech)

A. DYSKINÉZA
32. Trvání: V jakém podílu jsou během dne dyskinézy přítomny? (Historické

informace.)
0 = Žádné
1 = 1-25% za den.
2 = 26-50% za den.
3 = 51-75% za den.
4 = 76-100% za den.

33. Disabilita: Do jaké míry jsou dyskinézy omezující? (historické informace; mohou
být pozměněny podle nálezů při vyšetření)
0 = Neomezuje.
1 = Lehce omezující.
2 = Středně omezující.
3 = Těžce omezující.
4 = Zcela omezující.

34. Bolestivost dyskinéz: Jak bolestivé jsou dyskinézy?
0 = Bezbolestné dyskinézy.
1 = Lehce.
2 = Středně.
3 = Těžce.
4 = Výrazně.

35. Přítomnost ranní dystonie?
0 = Ne 1 = Ano
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B. KLINICKÉ ZMĚNY
36. Jsou období bez nemoci - Moff' předvítalné?

0 = Ne 1 = Ano
37. Jsou období bez nemoci - "off' nepředvítalné?

0 = Ne 1 = Ano
38. Objevují se periody "off" náhle, do několika sekund?

0 = Ne 1 = Ano
39. Do jaké míry jsou v průměru periody "off' přítomné během dne?

0 = Žádné.
1 = 1-25% za den.
2 = 26-50% za den.
3 = 51-75% za den.
4 = 76-100% za den.

C. DALŠÍ KOMPLIKACE
40. Má pacient anorexii, nauseu nebo zvracení?

0 = Ne 1 = Ano
41. Nějaké poruchy spánku, jako nespavost nebo nadměrnou spavost?

0 = Ne 1 = Ano
42. Má pacient symptomatickou ortostatickou hypotenzi?

0 = Ne 1 = Ano

V. MODIFIKOVANÁ STADIE PODLE HOEHNA A YAHRA

STADIUM 0 = Bez známek nemoci.
STADIUM 1 = Jednostranné postižení.
STADIUM 1.5 = Jednostranné plus axiální zapojení.
STADIUM 2 = Bilaterální postižení, bez zhoršení rovnováhy.
STADIUM 2.5 = Lehké bilaterální postižení.
STADIUM 3 = Lehké až střední bilaterální postižení; jistá posturální nestabilita;

fyzicky nezávislý.
STADIUM 4 = Těžké postižení; stále schopen stát a chodit bez asistence.
STADIUM 5 = Upoután na invalidní vozík nebo lůžko s trvalou péčí druhé osoby.

VI. SCHWABOVA A ENGLANDOVA ŠKÁLA VŠEDNÍCH DENNÍCH ČINNOSTÍ

100% = Kompletně nezávislý. Schopen dělat všechny domácí činnosti bez zpomalení,
obtíží nebo zhoršení. V podstatě v pořádku. Nepociťuje žádné obtíže.

90% = Kompletně nezávislý. Schopen dělat všechny domácí činnosti s určitým stupněm
zpomalení, obtížemi nebo zhoršením. Činnosti mohou trvat dvakrát déle. Začíná si
uvědomovat obtíže.

80% = Kompletně nezávislý ve většině domácích činnostech. Trvají dvakrát déle. Je si
vědom obtíží a zpomalení.

70% = Ne úplně nezávislý. Více obtíží při domácích činnostech. Trvají tři až čtyřikrát
déle. Domácí činnosti zaberou velkou část dne.

60% = Určitá závislost. Může provádět většinu domácích prací, ale neobyčejně pomalu a
s daleko větším úsilím.

50% = Více závislý. Vyžaduje pomoc s polovinou činností, pomalejší etc. Obtíže se vším.
40% = Velmi závislý. Může asistovat se všemi činnostmi, ale málo samostatně.
30% = Dokáže s námahou málo činností dělat nebo začít sám. Potřebuje více pomoci.
20% = Nic samostatně. Je schopen stěží pomoci s některými činnostmi. Těžce invalidní.
10% = Totálně závislý. Kompletně invalidní.
0% = Vegetativní funkce jako polykání, kontrola sfinkterů nefungují. Upoután na lůžko.
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Příloha č.7

Dotazník volného času10 (Leisure Time Questionnaire)

1. Vyberte tři slova, která nejlépe popíší co pro Vás znamená volný čas. Vysvětlete, proč jsou
to právě tato slova.

2. Co obvykle děláte, když máte půl hodiny nebo hodinu volno? Napište tři aktivity.

3. Jaké jsou vaše volnočasové aktivity, když máte půl dne nebo celý den volno? Napište tři
aktivity.

4. Co chtějí ostatní lidé, abyste dělal, když máte volno (rodina, přátelé apod.)?

5. Proč lidé jezdí na dovolenou? Co je pro vás ideální dovolená? Co to vypovídá o vás
samotném?

6. Kdy se volný čas stává prací? Porovnejte tyto příklady: zahrádkaření vs hospodářství;
vaření versus být kuchařem/kou; vrtání se v autech vs. být mechanikem; šít vs. být
krejčím/ovou.

7. Napište aktivity, které jsou pro vás dostupné ve vašem okolí...(sportovní centra, příroda,
kluby apod.)

8. Kterou z následujících věcí vám volný čas poskytuje? Zaškrtněte vedle těchto slov.

relaxaci kulturní růst sociální růst
rekreaci nápady o budoucí zvyšuje sebevědomí
různorodost fyzický růst vzdělávací rozvoj
povzbuzení mentální růst jiné (specifikuj)

_ _ radost, požitek duševní růst

9. Co očekáváte od svých zážitků během volného času?

Source: One step at a time, Educational and Career Explorations, Intermediate Division, Ministry of Education,
Ontario,
1984.
Grade 9 Module: Career Awareness , Exploration, and Planning

Vlastní překlad názvu a celého dotazníku