Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Doubravka Kostlivá

Název bakalářské práce: Volnočasové aktivity v rámci ergoterapie u parkinsoniků

Úvodní část

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma volnočasových aktivit a jejich uplatnění v ergoterapii u osob s Parkinsonovou nemocí. Volnočasové aktivity jsou jednou ze základních oblastí výkonu, na které by se měl zaměřovat ergoterapeut ve své intervenci, jelikož tvoří důležitou součást životního stylu osoby. Důsledkem Parkinsonovy nemoci se u pacienta postupně objevují obtíže v provádění všedních denních aktivit i zájmových a rekreačních aktivit. Úlohou ergoterapeuta je především pomoci co možná nejdéle zachovat optimální repertoár aktivit a tím zpomalit či oddálit postup zhoršování funkčních schopností. Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje především na volnočasové aktivity, které pomáhají osobám udržet jejich pohybové schopnosti. Téma práce je pro obor ergoterapie relevantní a vychází z filozofie ergoterapie, která předpokládá, že cílené a smysluplné aktivity mohou přispět k podpoře jak fyzických, tak i mentálních funkcí, a zpomalit či oddálit důsledky onemocnění.

Formální hledisko bakalářské práce

Bakalářskou práci studentka člení obvyklým způsobem na část teoretickou a praktickou. Rozsah práce, která činí 50 stran bez příloh, a formální zpracování odpovídá zadaným požadavkům na vypracování bakalářské práce. Poměr teoretické a praktické části práce je vyvážený. Grafické zpracování, jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, v práci se neobjevují časté překlepy či gramatické chyby. Při tisku bakalářské práce vypadla pravděpodobně omylem strana 53 se seznamem příloh, což je však pouze okrajový nedostatek. Přílohy jsou správně popsány a dokreslují celkově teoretickou a praktickou část práce. Je potřeba ocenit správné použití citací a odkazů na literaturu v textu. Seznam literatury je dostačující, studentka čerpala především ze zahraniční literatury, kterou měla možnost prostudovat při svém výměnném pobytu v Holandsku, kterého se účastnila v rámci projektu Sokrates/ Erasmus.

Obsahové hledisko bakalářské práce

V teoretické části studentka představuje především patogenezi, klinické projevy a diagnostiku Parkinsonovy nemoci. Teoretická část je věcná, čtivá a přehledná, je dobře využitelná pro didaktické účely. Větší část teoretické části je věnována možnostem ergoterapeutické intervence u pacientů s Parkinsonovou nemocí, studentka představuje základní používané koncepty, modely a přístupy v ergoterapii a postup ergoterapeutického vyšetření. V této části je možné ocenit přehledné představení nejčastěji používaných testů a standardizovaných hodnocení se stručnou charakteristikou hodnocení. Hlavní část teoretické části práce je věnována vymezení pojmu volnočasových aktivit v ergoterapii a jejich využití v rámci terapie pro oddálení negativních následků onemocnění, především v počátečních fázích nemoci. Zde je vhodné upozornit na zasvěcené zpracování tématu z ergoterapeutického hlediska a propojení teoretických závěrů s doporučením konkrétních pohybových aktivit, které může velmi dobře ergoterapeut využít či doporučit pacientům s Parkinsonovou nemocí v rámci vlastní terapie.

V praktické části studentka předkládá závěry vlastního výzkumu, jehož cílem bylo přiblížit způsob života muže a ženy s Parkinsonovou nemocí, jejich volný čas a omezení, která vyplynula z nemoci a zda měla tato omezení vliv na zájmy respondentů. Pro svůj výzkum použila kvalitativní metodologie vycházející z tzv. zakotvené (či z originálu grounded) teorie a metodu hloubkových rozhovorů. Studentka v této části prokázala velmi dobrou znalost použití metodologie kvalitativního výzkumu, správně formuluje cíl výzkumu, zdůvodňuje výběr respondentů a popisuje použité metody. Jelikož studenti bakalářského studia nejsou adekvátně připravováni na provádění obdobných výzkumných záměrů, je potřeba upozornit na to, že studentka projevila náležitou schopnost dostudovat potřebné informace z odborné literatury a vyvodit odpovídající závěry ze svého šetření. V současné době se v odborných ergoterapeutických časopisech objevuje stále více výzkumných zpráv z realizovaných kvalitativních výzkumů. Kvalitativní výzkum nám pomáhá odhalit, jak sami respondenti, v našem případě pacienti, vnímají svůj život s určitým onemocněním a jaká jsou jejich očekávání od terapeutických intervencí. Znalost potřeb a zájmů našich pacientů je pro plánování správného postupu terapie nezbytná, proto i zaměření výzkumného šetření v bakalářské práci je adekvátní.

Na praktické části hodnotím kladně především velmi čtivou a přesvědčivou interpretaci obou rozhovorů a reflexi, na které studentka prokázala svou schopnost zaznamenat důležitá sdělení a též ochotu učit se od svých pacientů, která je nezbytná pro navázání adekvátního

terapeutického vztahu a plánování cílů terapie. Zajímavé je též srovnání volnočasových aktivit z genderového pohledu, i když studentka v práci správně poznamenává, že nelze tyto závěry zcela zobecňovat na všechny osoby s Parkinsonovou nemocí.

V souvislosti s důrazem na rozšíření praxe založené na důkazech je potřeba, aby i v České republice začali ergoterapeuti čerpat ze závěrů výzkumů a též obdobné výzkumy sami realizovali ve své praxi. Jedině tak je možné prokázat účinnost ergoterapeutických intervencí a přispět k odbornému rozvoji naší profese. Volba praktického zaměření práce je proto vhodná a vychází ze současného směru rozvoje oboru ergoterapie v ostatních státech Evropské unie.

Využívání konzultací, akceptování připomínek

Studentka využívala konzultací dle časového plánu, který si vytýčila v zadání bakalářské práce. Při svém studijním pobytu v Holandsku v rámci projektu Erasmus/ Sokrates mi průběžně elektronicky zasílala dílčí části práce a konzultovala postup zpracování práce. Byla otevřená připomínkám, které zakomponovala do finální verze své práce. Studentka přistupovala ke konzultacím aktivně a konstruktivně, byla vždy připravena a přicházela s vlastními nápady.

Tvůrčí přístup, podíl vlastní práce studenta

Studentka byla iniciativní ve vyhledání odborné literatury. Většinu zahraničních zdrojů dohledala samostatně při studijním pobytu v Holandsku. Studentka správně dodržuje odbornou terminologii. Na práci je možné ocenit především provázanost teoretické a praktické části, logickou návaznost jednotlivých kapitol a výstižnou argumentaci. Velmi dobře se studentka zhostila zpracování hloubkových rozhovorů v praktické části práce, i když se jednalo o její první výzkumné šetření.

Závěr

Práci celkově považuji za zajímavou a zdařilou. Studentka prokázala, že umí pracovat s literaturou a využít závěrů kvalitativního výzkumu pro doporučení v praxi. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto přijmout k obhajobě. Bakalářskou práci hodnotím stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze, 30. 12. 2005

posudek zpracovala: Mgr. Jana Jelínková